

Số: 491/BC-UBND

Đắk Nông, ngày 15 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 của tỉnh Đắk Nông trong 09 tháng đầu năm 2017

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết trong 09 tháng đầu năm 2017 như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ.

- Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ, về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 thay thế cho Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP của Chính phủ ngày 28/4/2016, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/02/2017, về triển khai thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP của Chính phủ. Nhìn chung, các Sở, Ban, ngành đã xây dựng các chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện nhằm đưa ra các giải pháp cải thiện các chỉ số thành phần trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), tạo động lực phát triển cho nền kinh tế tỉnh nhà và báo cáo kết quả tình hình thực hiện theo định kỳ.

- Hoàn thiện việc nâng cấp Cổng thông tin điện tử tỉnh hoạt động ổn định, đảm bảo chất lượng thông tin Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các Trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin theo quy định.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), rút ngắn thời gian thực hiện các quy định của Nhà nước: Đến nay các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã triển khai các phần mềm văn phòng điện tử, phần mềm quản lý và điều hành văn bản nhằm rút ngắn thời gian xử lý các văn bản, hồ sơ tăng cường chia sẻ thông tin, giảm chi phí, phục vụ tốt việc quản lý điều hành.

- Về công bố, công khai thủ tục hành chính (TTHC): Trong 09 tháng đầu năm, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành 24 quyết định công bố TTHC, với 1.309 TTHC. Tất cả các TTHC đều được cập nhật trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về TTHC và Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC: UBND tỉnh Đắk Nông ban hành quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 07/3/2017, về việc phê duyệt danh mục TTHC, cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định hiện hành, thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh với tổng cộng 227 TTHC được cắt giảm ít nhất 20% thời gian so với quy định hiện hành; ban hành Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 19/01/2017, về Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh, trong đó đề ra 20 lĩnh vực với 105 TTHC được rà soát, đánh giá trong năm 2017.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2020, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 17/6/2016, về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016 – 2020; đến nay, 100% các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, đơn vị hành chính cấp huyện và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch hàng năm để thực hiện, việc triển khai tại các cơ quan, đơn vị cơ bản đảm bảo chất lượng theo quy định. Đối với các đề án CCHC giai đoạn 2016 – 2020, đến nay tỉnh đã triển khai 12/13 đề án, 01 đề án chưa triển khai do chưa có Đề án của Trung ương (*xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng phương pháp đánh giá tổ chức”*).

- Ngày 06/02/2017, UBND tỉnh Đắk Nông tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại doanh nghiệp đầu năm 2017 nhằm nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong năm qua, từ đó xây dựng chương trình hành động của tỉnh đối với cộng đồng doanh nghiệp trong năm tới, nhằm nâng cao vai trò và phát huy hiệu quả công tác hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh trong thời gian tiếp theo. Đồng thời, truyền tải thông điệp của Chủ tịch UBND tỉnh đến với cộng đồng doanh nghiệp trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp năm 2017 theo tinh thần “Kiến tạo, hỗ trợ, thân thiện với doanh nghiệp, đồng hành cùng doanh nghiệp đến kết quả cuối cùng”. Ngày 14/6/2017, tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần thứ 2 tập trung giải quyết khó khăn liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, thuế, nông nghiệp, tín dụng, tài chính, cơ chế chính sách, điện, thương mại, thông tin truyền thông và những khó khăn của doanh nghiệp trong thực hiện dự án đầu tư. Tại Hội nghị, các cơ quan quản lý nhà nước về cơ bản đã trả lời những kiến nghị của doanh nghiệp, điều này cho thấy bước đầu các ngành, địa phương đã thể hiện ý chí đồng hành cùng doanh nghiệp. Tuy nhiên vẫn chưa đưa ra được giải pháp và lộ trình giải quyết dứt điểm những khó khăn cho doanh nghiệp.

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh hầu hết các cơ quan, đơn vị đã thiết lập công khai đường dây nóng và hộp thư điện tử trên cổng thông tin điện tử để tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp và nhà đầu tư nhằm giải quyết kịp thời

những khó khăn, vướng mắc mà doanh nghiệp và nhà đầu tư gặp phải; qua đó từng bước tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ và đạo đức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của tỉnh năm 2017; nhằm nâng cao trình độ và đạo đức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, trong 09 tháng đầu năm tỉnh đã tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng gồm:

Bồi dưỡng về triển khai các văn bản mới trong việc thực hiện CCHC cho công chức, viên chức chuyên trách CCHC trên địa bàn tỉnh với 80 lượt công chức, viên chức tham gia.

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và đạo đức công vụ cho công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã trên địa bàn tỉnh với 88 lượt công chức tham gia.

Bồi dưỡng kiến thức Hội nhập kinh tế quốc tế với 83 lượt công chức, viên chức cấp tỉnh, huyện tham gia.

- Về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ, về ban hành quy chế triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính Nhà nước ở địa phương, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 04/01/2017, về phê duyệt danh mục TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông áp dụng tại UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1258/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 về công bố, công khai danh mục TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông áp dụng tại các Sở, Ban, ngành. Nhìn chung, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã áp dụng đến 100% các cơ quan hành chính Nhà nước trên toàn tỉnh.

Hiện nay, số lượng TTHC đang thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cấp trên địa bàn tỉnh như sau: Cấp tỉnh có 1.422 TTHC (trong đó: một cửa 1.226 TTHC, một cửa liên thông 196 TTHC); cấp huyện có 305 TTHC (trong đó: một cửa 208 TTHC, một cửa liên thông 97 TTHC); cấp xã có 171 TTHC (trong đó: Một cửa 114 TTHC, một cửa liên thông 57 TTHC).

Để triển khai thực hiện TTHC của tỉnh thống nhất, đồng bộ; UBND tỉnh Đắk Nông đã thành lập Trung tâm Hành chính công của tỉnh. Sau một năm hoạt động, Trung tâm là đầu mối tiếp nhận và trả kết quả TTHC của các Sở: Công thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Cục thuế tỉnh. Tổng số TTHC thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm là 481/1.422 thủ tục (chiếm 33,83%). Hiện nay, tỉnh đang thẩm định Đề án Tổ chức và hoạt động Trung tâm Hành chính công tỉnh (giai đoạn 2).

- Về xây dựng cơ chế đánh giá, giám sát và chế tài xử lý cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết TTHC ở tất cả các cơ quan nhà nước tại ba cấp tỉnh, huyện, xã: Nhằm đẩy mạnh các biện pháp tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận và giải quyết các TTHC cho các tổ chức, cá nhân, UBND tỉnh Đắk

Nông đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2017, về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận, giải quyết các TTHC trên địa bàn tỉnh. Trong Chỉ thị cũng đã nêu rõ một số quy định nghiêm cấm các hành vi trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC để làm cơ sở xem xét, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị. Đồng thời đưa ra một số biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm hành chính và trách nhiệm hành chính khi tiếp nhận, giải quyết TTHC. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết TTHC và thực thi công vụ; từng bước giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn, và giảm tình trạng gây phiền hà cho người dân.

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra công vụ, việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Đắk Nông, về chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh Đắk Nông đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác CCHC, đánh giá tình hình triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 23/KH-ĐKT ngày 09/5/2017 của Đoàn kiểm tra, công tác kiểm tra tại 05 Sở, 04 huyện, 08 xã trên địa bàn tỉnh trong năm 2017, đến nay Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại 03 huyện, 06 xã đạt 53% theo Kế hoạch đề ra.

- Về rà soát quy hoạch các khu, cụm công nghiệp thực hiện đầu tư xây dựng hoàn chỉnh hoặc kêu gọi đầu tư, tạo mặt bằng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ở vùng nông thôn: Trên địa bàn tỉnh có 02 khu công nghiệp (KCN) và 05 cụm công nghiệp (CCN) với tổng diện tích quy hoạch là 525,63 ha. Hiện nay 02 KCN đã thu hút các nhà đầu tư với tỷ lệ lấp đầy KCN trên 50% (KCN Tâm Thắng là 80%, KCN Nhân Cơ là 86,49%), với tổng vốn các nhà đầu tư đăng ký đầu tư là 17.888,7 tỷ đồng. Riêng đối với 05 CCN của tỉnh có tổng diện tích quy hoạch chi tiết là 196,63 ha, trong đó CCN BMC huyện Đắk Glong hiện nay chưa thu hút được các dự án đầu tư vào hoạt động sản xuất trong CCN; CCN Thuận An huyện Đắk Mil hiện có 12 dự án đầu tư được triển khai thực hiện, với tổng số vốn đầu tư thực hiện dự án là 142,8 tỷ đồng; CCN Quảng Tâm huyện Tuy Đức đang đầu tư nhưng hoạt động không hiệu quả và chủ đầu tư gặp khó khăn về vốn; CCN Đắk Song huyện Đắk Song, CCN Krông Nô huyện Krông Nô đang trong quá trình kêu gọi đầu tư kinh doanh hạ tầng.

Trong 09 tháng đầu năm, tỉnh đã tiếp tục kêu gọi đầu tư hạ tầng, tạo điều kiện và đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng kết cấu hạ tầng các khu, cụm CN trên địa bàn tỉnh; bên cạnh đó, đã chủ động phối hợp với ngành điện tiếp tục cải tạo, nâng cấp, đầu tư mới hệ thống lưới điện, đồng thời tạo điều kiện tối đa cho các doanh nghiệp sản xuất thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình, hạ tầng điện để đi vào sản xuất kinh doanh. Nhìn chung, cơ sở hạ tầng của các khu, cụm công nghiệp cơ bản đáp ứng nhu cầu về mặt bằng sản xuất cho các nhà đầu tư, tuy nhiên với đặc thù là tỉnh Tây Nguyên, địa hình phức tạp, việc đầu tư được đánh giá là khó khăn và tốn nhiều chi phí hơn so với

các địa phương khác nên việc kêu gọi doanh nghiệp đầu tư để kinh doanh hạ tầng CCN Krông Nô và CCN Đăk Song vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, bảo đảm môi trường sản xuất kinh doanh bình đẳng trên địa bàn tỉnh: Trước tình hình gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, hoạt động kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng vẫn còn nhiều ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng, cũng như uy tín, thương hiệu các doanh nghiệp trong nước. Lực lượng quản lý thị trường cùng các thành viên Ban chỉ đạo 389/ĐP triển khai quyết liệt; trong 8 tháng đầu năm 2017, lực lượng quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 162 đơn vị, xử lý 125 đơn vị vi phạm, với tổng số 127 hành vi vi phạm (trong đó chủ yếu là vi phạm về đầu cơ, găm hàng và sai phạm trong lĩnh vực giá với 52 hành vi), tổng số tiền xử phạt là 221.050.000 đồng. Nhìn chung từ đầu năm đến nay, lực lượng quản lý thị trường cùng các thành viên Ban chỉ đạo 389/ĐP đã phối hợp tốt, nỗ lực hoàn thành những nhiệm vụ do Chính phủ, Ban chỉ đạo 389/TW, các Bộ, ngành và UBND tỉnh giao, đã góp phần vào việc bình ổn thị trường, tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, lành mạnh, thúc đẩy sản xuất phát triển, bảo vệ lợi ích chính đáng cho người sản xuất kinh doanh chân chính, bảo vệ người tiêu dùng.

- Về đẩy mạnh triển khai các thủ tục cấp giấy phép xây dựng và thủ tục liên quan, giảm chi phí cấp phép xây dựng: UBND tỉnh Đăk Nông đã ban hành Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 19/01/2017, về việc quy định giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh. Theo đó đã cắt giảm thời gian cấp giấy phép xây dựng và các TTHC có liên quan xuống 56/77 ngày. Trong thời gian qua, Sở Xây dựng tỉnh Đăk Nông đã tham gia thẩm định đối với 37 công trình do các công ty, doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn tỉnh, cấp giấy phép xây dựng đối với 34 công trình của doanh nghiệp.

- Về chính sách hỗ trợ đào tạo lao động: Hiện nay tỉnh đã triển khai hướng dẫn các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017, với 6.015 người có nhu cầu đào tạo nghề; Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyển sinh đào tạo nghề, đến nay đã tuyển sinh được 1.500 lao động nông thôn đăng ký học nghề.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 11/4/2017, về việc quy định mức hỗ trợ chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2017-2020 từ nguồn ngân sách nhà nước; Quyết định số 1308/QĐ-UBND ngày 09/08/2017, về phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo thường xuyên dưới 3 tháng và đặt hàng, giao nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2017;

Thực hiện TTHC, kiểm tra các điều kiện đảm bảo hoạt động để cấp giấy chứng nhận đăng ký và đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp cho 04 cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Về công tác chỉ đạo các tổ chức tín dụng (TCTD) thực hiện một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp: Thực hiện công văn số 2178/NHNN-TD ngày 30/3/2017 của Ngân hàng nhà nước (NHNN) Việt Nam về việc mở rộng tín dụng và kiểm soát chất lượng năm 2017 và Công văn số 3836/UBND-KTKH ngày 21/7/2017 của UBND tỉnh, về việc phối hợp tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, tăng khả năng tiếp cận vốn ngân hàng; tính từ đầu năm đến nay, ngành Ngân hàng tỉnh đã tổ chức thành công 03 Hội nghị kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp tại 03 cụm khu vực: Cư Jút - Krông Nô (ngày 22/4/2017), Đắk R'lập - Tuy Đức (ngày 06/5/2017) và thị xã Gia Nghĩa (ngày 04/8/2017, NHNN chi nhánh tỉnh phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Nông chủ trì tổ chức) với sự tham gia của hơn 500 doanh nghiệp, nhà đầu tư mới, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn... Tại các Hội nghị, đại diện các doanh nghiệp và ngân hàng đã cùng nhau trao đổi nhiều vấn đề liên quan tới nhu cầu vay vốn, các giấy tờ thủ tục liên quan, phương thức, thời gian cho vay, phương thức đảm bảo...

Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh đã tích cực triển khai quyết liệt và kịp thời các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có triển vọng nhưng đang gặp khó khăn tạm thời về tài chính, tiếp cận vốn tín dụng. Ước tính đến ngày 30/9/2017, toàn tỉnh có 537 doanh nghiệp vay vốn, với dư nợ ước đạt 2.550 tỷ đồng (chiếm 12,94% tổng dư nợ đối với nền kinh tế). Mặt bằng lãi suất cho vay doanh nghiệp hiện nay khá thấp, hầu hết dưới 13%/năm và phổ biến ở mức $\leq 9\%$ /năm; chỉ đạo đẩy mạnh cho vay các chương trình tín dụng, các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên và là tiềm năng, thế mạnh của tỉnh. Do vậy, tổng dư nợ đến ngày 30/9/2017 ước đạt 19.700 tỷ đồng, tăng 2.277 tỷ đồng (13,07%) so với đầu năm.

- Công tác rà soát các quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, sản phẩm để Điều chỉnh, bổ sung hoặc loại bỏ cho phù hợp với thị trường và quyền kinh doanh của doanh nghiệp: Trong 9 tháng đầu năm, UBND tỉnh Đắk Nông đã phê duyệt 08 dự án quy hoạch trên các lĩnh vực khác nhau. Hiện nay, đã đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cổng thông tin điện tử của tỉnh để doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận thông tin quy hoạch.

- Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp được thực hiện đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo quy định. Trong 09 tháng đầu năm 2017, Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông đã tiến hành thẩm định 45 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh; tham gia góp ý, tư vấn đối với 120 dự thảo văn bản theo đề nghị của các cơ quan, tổ chức. Trong đó, có nhiều dự thảo văn bản liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh góp phần vào việc tạo cơ chế, chính sách, hành lang pháp lý an toàn để các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh yên tâm đầu tư và phát triển.

- Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật: UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/01/2017, về việc kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Trên cơ sở đó, tỉnh đã ban hành Quyết định số 190/QĐ-UBND

ngày 24/01/2017, về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một số hoặc toàn phần năm 2016; Tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, tiếp cận thông tin, đấu giá tài sản (tổng số rà soát 35 văn bản, đề nghị xử lý 18 văn bản không còn phù hợp). Ngày 19/4/2017, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quyết định số 662/QĐ-UBND, về việc phê duyệt danh mục 53 TTHC không tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Đẩy mạnh công tác sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước (DNNN); Nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp.

+ Công tác duy trì, đổi mới 08 DNNN nắm giữ 100% vốn điều lệ¹: UBND tỉnh Đắk Nông đã phê duyệt Đề án sắp xếp, đổi mới; Điều lệ tổ chức và hoạt động; Chiến lược phát triển doanh nghiệp giai đoạn (2016-2025); Kế hoạch sản xuất kinh doanh 5 năm giai đoạn (2016-2020); Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017; Phê duyệt chương trình Kiểm soát viên năm 2017; thực hiện công bố thông tin doanh nghiệp của năm 2016; thực hiện đánh giá xếp loại doanh nghiệp 2016 và giao chỉ tiêu kế hoạch tài chính năm 2017 đối với 13/15 đơn vị. Tuy nhiên, qua theo dõi các công ty thực hiện sắp xếp theo đề án chưa có chuyển biến tích cực, đặc biệt các công ty lâm nghiệp hoạt động chủ yếu là quản lý bảo vệ rừng, sản xuất kinh doanh không đáng kể, không có kinh phí hoạt động, nên việc phát triển doanh nghiệp là rất khó khăn và hạn chế.

Đối với Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng, hiện nay đang rà soát trình tự, thủ tục chuyển đổi Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đắk Măng thành Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng.

+ Công tác cổ phần hóa 04 doanh nghiệp: ²Hiện nay Công ty TNHH MTV cà phê Thuận An đã phê duyệt giá trị doanh nghiệp, đang tiến hành xây dựng phương án cổ phần hóa (CPH), dự thảo điều lệ công ty để trình phê duyệt; còn 03 Công ty còn lại gặp khó khăn trong việc xử lý tình hình tài chính, công nợ, phương án sử dụng đất, xử lý các tồn tại trước đây nên đã kéo dài thời gian CPH (Công ty Cà phê Đức Lập đang chịu sự giám sát tài chính đặc biệt). Đối với công tác CPH, hiện nay đang tiến hành thẩm định phương án sử dụng đất và phương án lao động để phê duyệt. Nhìn chung, về tiến độ thực hiện công tác CPH 04 doanh nghiệp trên chậm so với kế hoạch đề ra.

+ Công tác giải thể 06 doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh không hiệu quả³: UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định giải thể, thành lập HDGT, phê duyệt phương án giải thể đối với 06 Công ty; thành lập Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa, đã bàn giao rừng – đất rừng về cho địa phương (riêng Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Quảng Đức hiện nay đang tiếp

¹ Danh sách DNNN thuộc diện duy trì, đổi mới: Công ty TNHH MTV XSKT Đắk Nông, Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Đắk Nông, Công ty TNHH MTV ĐT& PT Đại Thành, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Đắk Wil, Nam Tây Nguyên, Đắk N'Tao, Đức Hòa và Quảng Sơn.

² Danh sách DNNN thuộc diện CPH: Công ty TNHH MTV cà phê Thuận An, Công ty cà phê Đức Lập, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Nam Nung, Công ty TNHH MTV sách và thiết bị trường học tỉnh Đắk Nông.

³ Danh sách DNNN thuộc diện giải thể: Công ty TNHH MTV: Thuận Tân, lâm nghiệp Trường Xuân, lâm nghiệp Quảng Tín, lâm nghiệp Đức Lập, lâm nghiệp Quảng Đức, Gia Nghĩa.

tục triển khai công tác đo đạc, cắm mốc, xác định ranh giới... dự kiến sẽ bàn giao xong cho địa phương quản lý trong tháng 9/2017).

Về phương án xử lý lao động: Đã giải quyết theo chế độ cho số lao động dôi dư là 167 người; số lao động có nhu cầu được bố trí sau khi giải thể là 99 người, đến thời điểm hiện tại chưa bố trí, sắp xếp được việc làm cho số lao động trên.

Về kết quả thu hồi công nợ của các công ty: Hiện nay có 03 Công ty đã thu hồi được trên 50% (Công ty TNHH MTV lâm nghiệp: Đức Lập, Thuận Tân, Quảng Đức), các công ty còn lại đang triển khai nhưng kết quả còn thấp, chưa đạt so với yêu cầu.

- Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua việc tư vấn thành lập doanh nghiệp, dự án đầu tư: Trong 09 tháng đầu năm, Tổ dịch vụ công (thuộc Trung tâm Xúc tiến đầu tư – Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông) đã tư vấn, hỗ trợ cho 56 doanh nghiệp trong việc thực hiện hồ sơ xin chủ trương đầu tư, hỗ trợ miễn phí cho 29 doanh nghiệp làm hồ sơ thành lập doanh nghiệp và đi khảo sát giới thiệu địa điểm đầu tư cho 33 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Về thực hiện rà soát, tổng hợp những vướng mắc về mức lương tối thiểu vùng, chế độ bảo hiểm xã hội theo các quy định hiện hành:

Hiện nay, tỉnh Đắk Nông đang áp dụng mức lương tối thiểu vùng IV (mức 2.580.000 đồng) theo Nghị định số 153/2016/NĐ-CP ngày 14/11/2016 của Chính phủ. Trên địa bàn tỉnh có khoảng 1.800 doanh nghiệp đang hoạt động và có phát sinh các quan hệ lao động. Phần lớn số doanh nghiệp của tỉnh là những doanh nghiệp nhỏ, hoạt động không thường xuyên liên tục trong năm, việc trả lương cho người lao động của doanh nghiệp thường theo hình thức khoán công việc, do đó việc xác định mức lương hàng tháng doanh nghiệp trả cho người lao động gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, qua kiểm tra, khảo sát việc trả lương cho người lao động của các doanh nghiệp, tất cả các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đều trả mức lương bằng hoặc cao hơn mức lương tối thiểu vùng cho người lao động khi người lao động có số ngày làm việc hàng tháng tại doanh nghiệp từ 22 ngày trở lên. Ngày 03/5/2017, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Công văn số 2207/UBND-KGVX, về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện mức lương tối thiểu vùng 2017 và rà soát điều chỉnh mức tăng, địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng năm 2018 báo cáo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

Về chế độ bảo hiểm xã hội: Trong quá trình triển khai thực hiện về chế độ bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp công tác của các cơ quan ban ngành địa phương. Tuy nhiên, hiện tại trên địa bàn tỉnh có nhiều doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã về tình hình sản xuất kinh doanh gặp rất nhiều khó khăn, do đó việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội cho người lao động vẫn chưa được đảm bảo, tình trạng trốn đóng, chậm đóng BHXH còn diễn ra khá phổ biến, vì vậy làm mất đi quyền lợi của người lao động khi đang làm việc cho doanh nghiệp.

- Về việc rà soát, xử lý chồng chéo chương trình, kế hoạch thanh tra hàng năm của các cơ quan chức năng chuyên ngành đối với các doanh nghiệp:

Nhằm rà soát, xử lý chồng chéo kế hoạch thanh tra hàng năm, tỉnh đã điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra tại 21 cơ quan, đơn vị, giảm 144 cuộc thanh tra, kiểm tra và thực hiện việc công bố, công khai kế hoạch thanh tra để các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân biết, theo dõi và giám sát việc thực hiện. Trong 06 tháng đầu năm 2017, ngành Thanh tra Đắk Nông đã triển khai 32 cuộc thanh tra hành chính tại 55 đơn vị, kết thúc 20 cuộc thanh tra và ban hành 18 kết luận thanh tra, qua đó phát hiện 16 đơn vị sai phạm về kinh tế với số tiền: 2.778,1 triệu đồng; Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đã thực hiện 28 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 81 tổ chức và 120 cá nhân, qua thanh, kiểm tra phát hiện 10 tổ chức và 68 cá nhân vi phạm, đã ban hành 44 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 08 tổ chức và 36 cá nhân số tiền 98 triệu đồng. Nhìn chung, các cuộc thanh tra, kiểm tra được triển khai đều tuân thủ đúng nội dung, đối tượng thanh tra theo kế hoạch, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Về tăng cường quản lý chặt chẽ về an ninh, an toàn xã hội; xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật để bảo đảm sự bình đẳng và quyền lợi của các doanh nghiệp chân chính:

Ngày 20/01/2017, Công an tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-CAT về kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp chấp hành tốt quy định về an ninh trật tự giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 22/KH-CAT, về bảo đảm an ninh, trật tự tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2020, chỉ đạo các đơn vị, Công an các huyện, thị xã xây dựng chương trình Kế hoạch triển khai thực hiện nhằm bảo đảm tốt tình hình an ninh trật tự, tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 16 quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh với các cơ quan, doanh nghiệp trong công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế và phòng chống tội phạm trên địa bàn; định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá và bổ sung nội dung phối hợp phù hợp với tình hình thực tế. Hiện nay, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Chỉ thị mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Công tác chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động tại địa bàn tỉnh phát huy vai trò hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông đã ban hành nhiều văn bản định hướng tuyên truyền định kỳ hàng tuần, tháng, quý có lồng ghép nội dung tuyên truyền phát huy vai trò hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin, xây dựng và quảng bá thương hiệu, tôn vinh doanh nghiệp hoạt động đúng pháp luật và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm, Báo Đắk Nông có trên 120 tin, bài phản ánh về hoạt động doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư, công tác cải cách thủ tục hành chính hỗ trợ doanh nghiệp, chính sách về thuế...; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cũng duy trì thực hiện chuyên đề về Thuế và cuộc sống, đã thực hiện xây dựng nội dung và đăng phát trên 100 tin, bài, phóng sự về

hoạt động doanh nghiệp và hỗ trợ hoạt động của doanh nghiệp, cơ chế chính sách dành cho doanh nghiệp, các chương trình xúc tiến đầu tư, quảng bá thương hiệu, tôn vinh doanh nghiệp...

- Công tác tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp: Là đầu mối trong việc tiếp nhận những kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, từ đầu năm đến nay Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông đã tiếp nhận 32 ý kiến vướng mắc của 20 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đồng thời chuyển ý kiến đến 11 Sở, ngành có liên quan để giải quyết theo thẩm quyền và định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trả lời cho doanh nghiệp và nhà đầu tư; trên cơ sở đó, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của doanh nghiệp đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cổng thông tin điện tử của tỉnh để doanh nghiệp và nhà đầu tư nắm bắt thông tin.

- Công tác xúc tiến thương mại; tổ chức các Hội chợ nhằm quảng bá và hỗ trợ doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm: Trong 09 tháng đầu năm 2017, tỉnh đã tổ chức 02 đoàn doanh nghiệp tham gia hội chợ trong nước (Hội chợ triển lãm “Công nghiệp – Thương mại – Sinh vật cảnh tỉnh Long An lần thứ 3 năm 2017; Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ VI và Liên hoan văn hóa Cồng chiêng năm 2017); tổ chức 01 đoàn nghiên cứu, khảo sát thị trường, kết nối giao thương tại tỉnh Khánh Hòa; tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng nghiên cứu và phát triển mạng lưới bán lẻ tại tỉnh Đắk Nông và hoàn tất việc đi quay phóng sự mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh, dự kiến hoàn thành và phát sóng trên Đài truyền hình tỉnh vào đầu tháng 9/2017.

Tiếp tục đẩy mạnh hưởng ứng “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh, tỉnh đã tổ chức 03 phiên chợ đưa hàng Việt về miền núi tại các huyện Cư Jút, Đắk Mil, Đắk Song và 01 phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn tại huyện Tuy Đức, dự kiến thời gian tổ chức từ ngày 08/9 đến hết ngày 05/10/2017. Bên cạnh đó, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị tổ chức “Hội chợ thương mại Đắk Nông - Mondulkiri năm 2017” tại Thành phố Senmonorom, tỉnh Mondulkiri, Campuchia, dự kiến tổ chức trong Quý IV/2017. Trong 09 tháng đầu năm, tỉnh đã xác nhận và tạo điều kiện cho 05 doanh nghiệp, đăng ký tổ chức 22 hội chợ, triển lãm trên toàn tỉnh.

- Công tác cung cấp thông tin, dự báo về tình hình cung cầu, giá cả thị trường giúp doanh nghiệp chủ động trong việc sản xuất kinh doanh: Định kỳ 03 lần/tuần tỉnh cập nhật giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Công thương giúp doanh nghiệp và người dân nắm bắt thông tin thị trường để có kế hoạch, chiến lược sản xuất kinh doanh phù hợp.

- Nhằm thực hiện Bản cam kết của Chủ tịch UBND tỉnh ký kết với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam ngày 24/8/2016, về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp; UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 01/12/2016 để triển khai thực hiện bản cam kết, trong đó quy định rõ nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị thực hiện. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, hiện nay các Sở, Ban,

ngành đã chủ động triển khai xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện bản cam kết nhằm hỗ trợ trực tiếp cho doanh nghiệp tiếp cận các nguồn lực, chính sách ưu đãi trong hoạt động sản xuất kinh doanh theo đúng khuôn khổ pháp luật, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển.

- Thường xuyên phổ biến, hướng dẫn triển khai các văn bản Luật, Nghị định mới của Chính phủ đến người dân và cộng đồng doanh nghiệp. Đồng thời vận hành tốt hệ thống Đăng ký kinh doanh quốc gia, đảm bảo rút ngắn thời gian đăng ký doanh nghiệp, triển khai việc kê khai thuế qua mạng điện tử, nộp thuế qua các ngân hàng.

II. Những khó khăn, vướng mắc.

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ, tỉnh Đắk Nông cũng gặp một số khó khăn sau đây:

1. Về sự phối hợp giữa các Sở, Ban, ngành chưa thực sự nhuần nhuyễn, hiệu quả, có những nhiệm vụ chưa phối hợp triển khai một cách triệt để, toàn diện làm ảnh hưởng tới kết quả điều hành, phối hợp của các cơ quan, đơn vị làm đầu mối tham mưu, triển khai các nhiệm vụ.

2. Phần lớn các doanh nghiệp của tỉnh là những doanh nghiệp nhỏ, hoạt động tập trung trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, buôn bán nhỏ; doanh nghiệp sử dụng ít lao động, lao động thường biến động theo mùa vụ,...Nhiều chủ doanh nghiệp chưa quan tâm đến công tác pháp lý của doanh nghiệp dẫn đến việc thực hiện không đúng quy định của pháp luật, vi phạm pháp luật, vi phạm mới chồng lên vi phạm cũ,...nhất là các thay đổi trong nội bộ của doanh nghiệp, gây ra những tranh chấp khó xử lý.

3. Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tham mưu công bố chuẩn hóa thủ tục hành chính; chưa thực hiện việc tiếp nhận phản ánh kiến nghị trực tuyến.

4. Về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn về ngân sách và việc ưu tiên bố trí ngân sách cho đầu tư phát triển hạ tầng của tỉnh nên chưa đảm bảo về nguồn vốn ngân sách để thực hiện các chính sách cho doanh nghiệp.

5. Cơ chế một cửa liên thông trong cấp phép xây dựng đã được ban hành. Tuy nhiên, đến nay chưa có tổ chức, cá nhân nào trình hồ sơ giải quyết theo đúng trình tự.

6. Một bộ phận công chức trực tiếp đảm nhiệm công tác cải cách hành chính ở các ngành, các cấp tính chuyên nghiệp chưa cao, nhận thức chưa đầy đủ về công tác cải cách hành chính dẫn đến ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu, đề xuất triển khai các nhiệm vụ chưa đúng với nhu cầu thực tiễn cần hướng tới của cơ quan, đơn vị mình.

7. Công tác xây dựng các quy trình liên thông tại một số cơ quan đơn vị còn chậm, ảnh hưởng trong việc giải quyết hồ sơ, khó khăn cho tổ chức, cá nhân tham gia giải quyết các thủ tục hành chính.

8. Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã được quan tâm; tuy nhiên, vẫn chưa phát huy hiệu quả trong ứng dụng phần mềm điện tử nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý; kinh phí đầu tư triển khai mô hình một cửa liên thông, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại còn gặp khó khăn; thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến còn nhiều hạn chế, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 còn chiếm tỷ lệ thấp, chưa hiệu quả.

9. Công tác kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 17 của Đoàn kiểm tra nhiều lúc gặp khó khăn do địa bàn rộng nên việc kiểm tra đối với các xã vùng sâu, vùng xa chưa được thường xuyên. Tại một số cơ quan, đơn vị vẫn còn một số cán bộ, công chức, viên chức đến cơ quan làm việc muộn hơn so với giờ quy định; chưa thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian làm việc; chưa đeo băng tên trong khi làm nhiệm vụ, đặc biệt là một số cán bộ, công chức cấp xã.

10. Nguồn vốn chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới năm 2017 Trung ương phân bổ chậm, kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn rất thấp (dự kiến đạt khoảng 53% so với nhu cầu chỉ tiêu được giao); Ngân sách địa phương chưa có khả năng bố trí để hỗ trợ đào tạo nghề và các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Do đó, gây khó khăn, vướng mắc trong công tác tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017.

11. Hiện nay việc đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc hỗ trợ cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa được các cơ quan, đơn vị chú trọng nên việc xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nội dung này đang bị bỏ ngỏ chưa đưa vào kế hoạch hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

12. Cơ sở đào tạo nguồn nhân lực để cung cấp cho doanh nghiệp, các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ pháp lý, lao động, việc làm, đăng ký thương hiệu còn nhiều hạn chế. Kinh phí cho các hoạt động hỗ trợ trực tiếp chưa nhiều, chưa tạo được sự thu hút của doanh nghiệp tham gia vào các chương trình của tỉnh.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong 03 tháng cuối năm

1. Các Sở, Ban, ngành tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/02/2017 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NĐ-CP của Chính phủ, về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Đắk Nông năm 2017, định hướng đến năm 2020.

2. Tiếp tục triển khai có đồng bộ các nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 3148/CTr-UBND ngày 29/6/2016 triển khai thực hiện Nghị quyết 35/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 01/12/2016 thực hiện Bản cam kết về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp năm 2017 và các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình.

3. Các cơ quan chủ trì, tham mưu quy định tại Chương trình, Kế hoạch có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện đối với các cơ quan phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Các Sở, Ban, ngành tiếp tục phối hợp rà soát các quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, sản phẩm chủ yếu để điều chỉnh, bổ sung hoặc loại bỏ cho phù hợp với thị trường và quyền kinh doanh của doanh nghiệp. Tiếp tục đề xuất xây dựng các chính sách của tỉnh (gồm cả chính sách đặc thù), để góp phần với Trung ương thực hiện ưu đãi, hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước theo đúng kế hoạch đã đề ra.

6. Sở Tư pháp tỉnh tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các chương trình, kế hoạch đề ra. Trong đó, chú trọng hoạt động phối hợp giữa các Sở, Ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tham mưu ban hành các chính sách, quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Tăng cường xử lý kịp thời các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc và khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp, đặc biệt trong các lĩnh vực đăng ký kinh doanh, đầu tư, cấp các loại giấy phép xây dựng, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, công khai kết quả giải quyết trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và tổng hợp đăng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

8. Cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh mới được ban hành trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật; các TTHC mới được công bố trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về TTHC và Cổng thông tin điện tử của tỉnh để người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện.

9. Tiếp tục tập trung cải cách TTHC nhằm xây dựng, tạo lập môi trường kinh doanh và đầu tư thật sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi nhằm thu hút đầu tư, sản xuất kinh doanh của mọi thành phần kinh tế.

10. Tổ chức thành công Hội giảng giáo viên dạy nghề cấp tỉnh năm 2017 góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề; tổ chức triển khai tuyển sinh và đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh góp phần hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề được giao; thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, giám sát đánh giá công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2017.

11. Các cơ quan báo chí và phát thanh truyền hình phải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời thông tin đến doanh nghiệp về các cơ chế chính sách dành cho doanh nghiệp, pháp luật về thuế, bảo hiểm xã hội và các chương trình xúc tiến đầu tư, quảng bá thương hiệu, tôn vinh doanh nghiệp.

12. Về hỗ trợ doanh nghiệp: Tập trung tư vấn cho doanh nghiệp lập các dự án đầu tư có sự hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh, kết nối với các TCTD để tiếp cận được các nguồn vốn;

13. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan tiếp tục kêu gọi đầu tư và kinh doanh hạ tầng công nghiệp đối với Cụm công nghiệp Đắc Song, Cụm công nghiệp Krông Nô; tạo điều kiện, đơn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng kết cấu hạ tầng khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhằm tăng cường khả năng thu hút đầu tư và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp có mặt bằng hoạt động sản xuất kinh doanh.

14. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm giúp các doanh nghiệp tiếp cận thị trường nông thôn, giới thiệu sản phẩm, quảng bá thương hiệu, giao lưu tìm kiếm đối tác...

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh trong 09 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam để tổng hợp. / *[Signature]*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh (đăng tải);
- Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TH, HCQT, KTKH-VB.

06

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Signature]
Nguyễn Bốn